
 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様にご協力いただき、１２月末に実施させていただきました後期の学校評価ア

ンケートの結果をご報告させていただきます。生徒対象のアンケートは、３学年分をまとめ

た学校全体の数値をお知らせいたします。 

また、自由記述として保護者の皆様からいただいたご意見・ご要望等につきましても、そ

の代表的なものを掲載させていただき、学校の考えも併せてお知らせいたします。今回の学

校評価の結果を次年度以降の教育活動の改善及び一層の充実に役立ててまいります。ご多用

の中、アンケートにご協力いただきましたことに深く感謝申し上げます。 

 

ご意見・ご質問 学校の考え 

生徒たちを注意する際に、他の学校の生徒と

比較して指導するのは良くないと思います。指

導者の言い方次第で子供たちの伸び方が変わる

と思います。 

指導が必要となった状況や内容によって

異なることもありますが、生徒をより良い

方向に導くためには、他の人との比較でモ

チベーションを高めさせるのではなく、何

が課題でどうすればよいのかについて自分

自身のこととして認識をしてもらうことを

大切にした指導を心がけてまいります。 

 

いろいろなことのアナウンスが遅いと感じま

す。入学前に口座開設が必要なこと、三者面談

の日程の案内など、仕事をしながら対応するの

には厳しい時間帯だなと感じます。また、土曜

授業も多いように感じます。家庭で遠方へ出か

ける予定が入れにくくなりました。 

ご指摘いただいたことを改善し、早めに

ご案内できるように努力してまいります。

なお、土曜授業については、年間の実施回

数について府中市教育委員会から示されて

いるため、例年、今年度実施した回数程度

の実施となりますことをご理解いただきた

いと思います。 

部活動後の帰宅時間が毎日違うので、子供の

帰宅時刻がわからず、心配です。せっかく部活

動の予定表が配布されるのだから、もう少し、

確実な予定表がいただけるとありがたいです。 

部活動の最終下校時刻は、冬時程の１１

月から２月は午後６時、夏時程の３月から

１０月は午後６時３０分となっています。

この時刻には、全ての生徒が下校するよう、

指導をしています。さらに、校門を出たら

まっすぐに帰宅するよう指導もしています

ので、ご家庭でもご理解・ご協力をお願い

いたします。 

 

心配ごとや悩みごとがあると早急に対応して

くださるので安心して学校に通わせています。

これからも安心安全な学校生活が送れるよう願

っております。 

学校の対応について評価をしていただ

き、ありがとうございます。これからも教

職員が連携・協力し、生徒や保護者の皆さ

まからのご相談に迅速かつ丁寧に対応させ

ていただくことを徹底してまいります。 

 

 

五中だより 
府 中 市 立 府 中 第 五 中 学 校 

校長 酒井  泰 

平成３１年３月１日  N o .９ 

後期学校評価アンケートのまとめ 



 

 

【抹茶体験】 
１年生は、２学期から美術の時間に陶芸の学習で抹茶茶碗を作りました。２月５日と１２日に

茶道の先生をお招きし、和室で抹茶をいただく学習を実施しました。自分で作った茶碗でいただ

く抹茶は格別の味であったことと思います。今回の学習をきっかけに、茶道だけでなく様々な日

本の伝統・文化に興味をもってくれることを期待しています。 

 

【百人一首大会】 
また、１年生は、２月１５日に百人一首大会を武道場で開催しました。国語の授業で２学期か

ら学んでいた百人一首をクラス対抗で競いました。覚えるのに相当苦労した生徒もいたようです

が、当日は実力を遺憾なく発揮し、白熱した戦いになったようです。中学生のころに覚えたこと

は、案外大人になっても忘れないものです。１年生が将来にわたって和歌に親しむ心をもつきっ

かけとなれば喜ばしいことだと思います。 

 

【落語公演会】 
すでにご案内のとおり、明日、３月２日（土）の午前１０時から、三遊亭王楽さんをお迎

えして、落語講演会をアリーナで開催いたします。多くの保護者や地域の方々にも参観して

いただきたいと思います。 

 

 

 

この度、本校は一般社団法人東京都学校歯科医会から平成３０年度「東京都学校歯科保健

優良校」として表彰されました。２月２８日（木）に文京シビックホールで表彰式が行われ

ましたが、これは日頃から学校歯科医師と連携し、生徒の歯と口の健康づくりに積極的に取

り組んでいることが評価されたものです。平成３０年度の歯科検診の結果、本校の生徒の歯

と口が健康な人の割合は、７４．２％でした。これからも、学校歯科医及びご家庭と連携し

て虫歯や歯肉炎、歯周病予防に取り組んでまいります。 

日本の伝統文化を感じる取組 

東京都学校歯科保健優良校について 


